ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ TƯ PHÁP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	      Số:  1548  /STP- HCTP

V/v hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch
	Thừa Thiên Huế, ngày  27  tháng 9 năm 2019

Kính gửi: Phòng Tư pháp thành phố Huế

Ngày 18/9/2019, Sở Tư pháp nhận được Công văn số 816/PTP-HT ngày 17/9/2019 của Phòng Tư pháp thành phố Huế (kèm hồ sơ) xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ hồ sơ cải chính hộ tịch đối với trường hợp ông Võ Thu. Vấn đề này, Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

Tại khoản 12 Điều 4 Luật Hộ tịch có giải thích: “Cải chính hộ tịch là việc cơ quan nhà nước có thẩm quyền sửa đổi những thông tin hộ tịch của cá nhân trong trường hợp có sai sót khi đăng ký hộ tịch”. Tuy nhiên qua hồ sơ do Phòng Tư pháp gửi kèm, Sở Tư pháp thấy rằng trường hợp của ông Võ Thu trước đây khi đăng ký khai sinh đã khai theo họ và tên của cha dượng là ông Võ Cháu; việc đăng ký khai sinh trong trường hợp này là không có sai sót khi đăng ký hộ tịch nên không thuộc trường hợp cải chính hộ tịch.

Trường hợp ông Võ Thu muốn thay đổi thông tin về người cha và thay đổi họ, tên của mình tại Giấy khai sinh số 102, quyển số 01/2009 do Ủy ban nhân dân phường Phước Vĩnh cấp ngày 26/5/2009 thì Phòng Tư pháp nghiên cứu, vận dụng quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 27 và điểm d khoản 1 Điều 28 Bộ Luật dân sự năm 2015; khoản 3 Điều 46, Điều 47 Luật Hộ tịch để tham mưu thực hiện.

- Tại hồ sơ có các văn bản Sở Lao động thương binh và Xã hội tỉnh:

+ Giấy chứng nhận liệt sĩ (số HI 964) chứng nhân liệt sĩ Trần Văn Sự có 01 người con tên là Trần Văn Mới (Võ Thu);
+ Quyết định về việc trợ cấp thờ cúng liệt sĩ số 568/QĐ-SLĐTBXH ngày 15/8/2016, thể hiện trợ cấp thờ cúng liệt sỹ đối với ông Võ Thu (Trần Văn Mới) là con liệt sỹ (Trần Văn Sự);
+ Quyết định số 05/QĐ-SLĐTBXH ngày 29/9/2009 về việc trợ cấp tuất một lần đối với thân nhân gia đình liệt sỹ, người được trợ cấp tuất là ông Trần Văn Mới (trong căn cứ có thể hiện hồ sơ liệt sĩ Trần Văn Sự);
- Có Biên bản về việc bàn giao hài cốt liệt sỹ, nội dung đã bàn giao hài cốt liệt sĩ Trần Văn Sự cho thân nhân liệt sĩ Trần Văn Mới, địa chỉ 79/93 Đặng Huy Trứ, Phước Vĩnh, thành phố Huế (đúng với địa chỉ tại Hộ khẩu trong hồ sơ)

- Ngoài ra, còn có Giấy cam đoan, Giấy chứng nhận của các nhân chứng (Phan Thị Bầy, Nguyễn Văn Kịt, Nguyễn Văn Bách, Hà Mãi) chứng nhận ông Võ Thu, có họ tên thật là Trần Văn Mới; Có Đơn xác nhận của dòng tộc họ “Võ” khẳng định ông Võ Thu, không phải dòng tộc họ Võ, sự thật là họ Trần. Trần Văn Mới là em ruột của Trần Toàn ở Quảng Thái, Quảng Điền, Thừa Thiên Huế.
Đây là những cơ sở để xem xét thay đổi hộ tịch theo đề nghị của ông Thu

Tuy nhiên, đề nghị Phòng Tư pháp phối hợp với UBND xã Quảng Thái xác minh thêm thông tin về nhân thân của ông Võ Thu (Trần Văn Mới) với liệt sĩ Trần Văn Sự, về quan hệ cha con, dòng tộc...để tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thay đổi hộ tịch cho người yêu cầu.
Sở Tư pháp trả lời để Phòng Tư pháp nghiên cứu, thực hiện.
Phòng Tư pháp Lưu ý: Đối với các hồ sơ có liên quan đến gia đình liệt sĩ, người có công cách mạng cần quan tâm xem xét, giải quyết. Quá trình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ nếu thấy khó khăn, vướng mắt cần chủ động báo cáo sớm, để giải quyết đúng thời gian trả kết quả cho người dân./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở LĐTB và XH;

- Giám đốc Sở;

- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, HCTP.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Hưng

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ TƯ PHÁP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	      Số:  1548      /STP- HCTP

V/v hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch
	Thừa Thiên Huế, ngày  27  tháng 9 năm 2019

Kính gửi: Phòng Tư pháp thành phố Huế

Ngày 18/9/2019, Sở Tư pháp nhận được Công văn số 816/PTP-HT ngày 17/9/2019 của Phòng Tư pháp thành phố Huế (kèm hồ sơ) xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ hồ sơ cải chính hộ tịch đối với trường hợp ông Võ Thu. Vấn đề này, Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

Tại khoản 12 Điều 4 Luật Hộ tịch có giải thích: “Cải chính hộ tịch là việc cơ quan nhà nước có thẩm quyền sửa đổi những thông tin hộ tịch của cá nhân trong trường hợp có sai sót khi đăng ký hộ tịch”. Tuy nhiên qua hồ sơ do Phòng Tư pháp gửi kèm, Sở Tư pháp thấy rằng trường hợp của ông Võ Thu trước đây khi đăng ký khai sinh đã khai theo họ và tên của cha dượng là ông Võ Cháu; việc đăng ký khai sinh trong trường hợp này là không có sai sót khi đăng ký hộ tịch nên không thuộc trường hợp cải chính hộ tịch.

Trường hợp ông Võ Thu muốn thay đổi thông tin về người cha và thay đổi họ, tên của mình tại Giấy khai sinh số 102, quyển số 01/2009 do Ủy ban nhân dân phường Phước Vĩnh cấp ngày 26/5/2009 thì Phòng Tư pháp nghiên cứu, vận dụng quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 27 và điểm d khoản 1 Điều 28 Bộ Luật dân sự năm 2015; khoản 3 Điều 46, Điều 47 Luật Hộ tịch để tham mưu thực hiện.

- Tại hồ sơ có các văn bản Sở Lao động thương binh và Xã hội tỉnh:

+ Giấy chứng nhận liệt sĩ (số HI 964) chứng nhân liệt sĩ Trần Văn Sự có 01 người con tên là Trần Văn Mới (Võ Thu);

+ Quyết định về việc trợ cấp thờ cúng liệt sĩ số 568/QĐ-SLĐTBXH ngày 15/8/2016, thể hiện trợ cấp thờ cúng liệt sỹ đối với ông Võ Thu (Trần Văn Mới) là con liệt sỹ (Trần Văn Sự);

+ Quyết định số 05/QĐ-SLĐTBXH ngày 29/9/2009 về việc trợ cấp tuất một lần đối với thân nhân gia đình liệt sỹ, người được trợ cấp tuất là ông Trần Văn Mới (trong căn cứ có thể hiện hồ sơ liệt sĩ Trần Văn Sự);

- Có Biên bản về việc bàn giao hài cốt liệt sỹ, nội dung đã bàn giao hài cốt liệt sĩ Trần Văn Sự cho thân nhân liệt sĩ Trần Văn Mới, địa chỉ 79/93 Đặng Huy Trứ, Phước Vĩnh, thành phố Huế (đúng với địa chỉ tại Hộ khẩu trong hồ sơ)

- Ngoài ra, còn có Giấy cam đoan, Giấy chứng nhận của các nhân chứng (Phan Thị Bầy, Nguyễn Văn Kịt, Nguyễn Văn Bách, Hà Mãi) chứng nhận ông Võ Thu, có họ tên thật là Trần Văn Mới; Có Đơn xác nhận của dòng tộc họ “Võ” khẳng định ông Võ Thu, không phải dòng tộc họ Võ, sự thật là họ Trần. Trần Văn Mới là em ruột của Trần Toàn ở Quảng Thái, Quảng Điền, Thừa Thiên Huế.

Đây là những cơ sở để xem xét thay đổi hộ tịch theo đề nghị của ông Thu

Tuy nhiên, đề nghị Phòng Tư pháp phối hợp với UBND xã Quảng Thái xác minh thêm thông tin đối với ông Trần Văn Toàn (anh ông Mới theo Đơn trình bày của bà Bầy) hoặc con của ông Toàn; đại diện họ Trần (họ liệt sĩ Trần Văn Sự) về quan hệ gia đình, dòng tộc...qua xác minh nếu không có vấn đề gì nghi vấn, Phòng Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thay đổi hộ tịch cho người yêu cầu.

Sở Tư pháp trả lời để Phòng Tư pháp nghiên cứu, thực hiện.

Phòng Tư pháp Lưu ý: Đối với các hồ sơ có liên quan đến gia đình liệt sĩ, người có công cách mạng cần quan tâm xem xét, giải quyết. Quá trình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ nếu thấy khó khăn, vướng mắt cần chủ động báo cáo sớm, để giải quyết đúng thời gian trả kết quả cho người dân./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Lao động TB và XH;
- Giám đốc Sở;

- Văn phòng Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, HCTP.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Hưng

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ TƯ PHÁP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	      Số:             /STP- HCTP

V/v hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch
	Thừa Thiên Huế, ngày       tháng 9 năm 2019

Kính gửi: Phòng Tư pháp thành phố Huế

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 816/PTP-HT ngày 17/9/2019 của Phòng Tư pháp thành phố Huế (kèm hồ sơ) xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ hồ sơ cải chính hộ tịch đối với trường hợp ông Võ Thu. Sau khi xem xét các giấy tờ có trong hồ sơ, Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

1. Những giấy tờ chứng minh Võ Thu là Trần Văn Mới

- Quyết định về việc trợ cấp thờ cúng liệt sĩ số 568/QĐ-SLĐTBXH ngày 15/8/2016 của Sở Lao động thương binh và Xã hội tỉnh Thừa Thiên Huế;

- Giấy chứng nhận liệt sĩ do Sở Lao động thương binh và Xã hội tỉnh cấp ngày 01/8/2014;

- Đơn xác nhận của dòng tộc họ “Võ” khẳng định ông Võ Thu, không phải dòng tộc họ Võ, sự thật là họ Trần. Trần Văn Mới là em ruột của Trần Toàn ở Quảng Thái, Quảng Điền, TT Huế;

- Đơn trình bày của ông Võ Thu ngày 05/01/2008 và Đơn cam đoan ngày 06/4/2010 cam đoan Võ Thu, chính là Trần Văn Mới;

- Xác nhận nhân chứng của bà Phan Thị Bầy ngày 27/11/2009 khẳng định Võ Thu, chính là Trần Văn Mới.

Tại khoản 12 Điều 4 Luật Hộ tịch có giải thích: “Cải chính hộ tịch là việc cơ quan nhà nước có thẩm quyền sửa đổi những thông tin hộ tịch của cá nhân trong trường hợp có sai sót khi đăng ký hộ tịch”.

Qua những giấy tờ trên, khẳng định “có sai sót khi đăng ký hộ tịch”, do vậy đề nghị địa phương xem xét cho ông Võ Thu cải chính hộ tịch, từ Võ Thu; thành Trần Văn Mới.

2. Việc cải chính tên cha từ Võ Cháu thành Trần Văn Sự

Qua xem xét những chứng cứ, nhân chứng và Đơn cam đoan của đương sự thấy rằng trường hợp của ông Võ Thu trước đây khi đăng ký khai sinh đã khai theo họ và tên của cha dượng là ông Võ Cháu; việc đăng ký khai sinh trong trường hợp này là có sai sót khi đăng ký hộ tịch nên thuộc trường hợp cải chính hộ tịch.

Quá trình thực hiện, đề nghị Phòng Tư pháp xác minh đối với những người thân thích của gia đình ông Võ Cháu, người thân của Liệt sĩ Trần Văn Sự, xác minh tại thôn, tổ dân phố nơi cư trú trước đây của ông Võ Cháu và Liệt sĩ Trần Văn Sự để làm rõ thêm thông tin. Quá trình xác minh nếu đủ cơ sở khẳng định ông Võ Cháu là cha dượng của ông Võ Thu, ông Võ Thu chính là con của Liệt sĩ Trần Văn Sự thì Phòng Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố cải chính hộ tịch cho người dân.

Sở Tư pháp trả lời để Phòng Tư pháp nghiên cứu, thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Văn phòng Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, HCTP.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
Nguyễn Văn Hưng

2